
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 인재양성과 2022-12-30 10:51:15

부서: 인재양성과
정책: 교육지원
단위: 교육을 통한 인재양성 (단위:천원)

인재양성과 6,558,343 8,964,602 △2,406,259

도 969,800

시 5,588,543

교육지원 3,168,685 2,537,278 631,407

도 376,800

시 2,791,885

교육을 통한 인재양성 1,125,437 1,052,437 73,000

도 240,000

시 885,437

인재양성 25,437 22,437 3,000

201 일반운영비 15,902 13,902 2,000

01 사무관리비 14,402 12,402 2,000

◐일반수용비 10,832

Ο인재양성 업무추진 3,480

Ο장학시설관리 업무추진 1,000

Ο교육정책자료 구입 1,000

Ο사무용품 구입 5,352

-프린터ㆍ토너 구입
3,500

-복사용지 구입 1,852

◐급량비 3,570

Ο인재양성 업무추진 3,570

03 행사운영비 1,500 1,500 0

◐인재양성을 위한 교육설명회
1,500

202 여비 7,935 6,935 1,000

01 국내여비 7,935 6,935 1,000

◐인재양성 업무추진 4,660

◐찾아가는 생활과학교실 운영
1,210

◐방과후 맞춤형교육 운영 1,210

◐꿈키움 멘토링 학습지원 사업
855

301 일반보전금 1,600 1,600 0

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

◐꿈키움 멘토링 학습지원 사업
1,600

으뜸인재육성사업(보조) 800,000 780,000 20,000

도 240,000

시 560,000

306 출연금 800,000 780,000 20,000

도 240,000

시 560,000

01 출연금 800,000 780,000 20,000
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3,480,000원

1,000,000원

1,000,000원

250,000원*7개*2회

1,852,000원

3,570,000원

1,500,000원

4,660,000원

1,210,000원

1,210,000원

855,000원

80,000원*2회*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재양성과
정책: 교육지원
단위: 교육을 통한 인재양성 (단위:천원)

◐으뜸인재 육성 사업 800,000

도 240,000

시 560,000

지평선 나눔스터디 사업 300,000 250,000 50,000

306 출연금 300,000 250,000 50,000

01 출연금 300,000 250,000 50,000

◐지평선 나눔스터디 사업
300,000

장학시설 운영 242,900 242,900 0

장학시설 운영 242,900 242,900 0

201 일반운영비 2,900 2,900 0

01 사무관리비 500 500 0

◐급량비 500

Ο장학 업무추진 500

03 행사운영비 2,400 2,400 0

◐학부모 입시교실 및 입시 설명회
2,400

306 출연금 240,000 240,000 0

01 출연금 240,000 240,000 0

◐장학사업 운영(시금고 협력사업비)
240,000

지평선장학숙 운영 3,736 3,736 0

지평선장학숙 운영 3,736 3,736 0

201 일반운영비 2,692 2,692 0

01 사무관리비 2,692 2,692 0

◐일반수용비 2,692

Ο김제지평선장학숙 운영 업무추진
1,100

Ο사무용품 구입 1,192

Ο홍보 리플릿,현수막 제작 400

202 여비 1,044 1,044 0

01 국내여비 1,044 1,044 0

◐김제지평선장학숙 업무추진
1,044

교육지원 1,796,612 1,238,205 558,407

도 136,800

시 1,659,812

교육지원업무 추진 10,517 9,555 962

201 일반운영비 9,244 8,282 962

01 사무관리비 5,244 4,282 962

◐일반수용비 1,804

Ο교육지원관련 사무용품 구입
1,804
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800,000,000원

300,000,000원

500,000원

240,000원*10월

240,000,000원

1,100,000원

1,192,000원

400,000원

1,044,000원

1,804,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재양성과
정책: 교육지원
단위: 교육지원 (단위:천원)

◐운영수당 840

Ο교육지원심의위원회 참석수당
840

◐급량비 2,600

Ο교육지원 업무추진 2,600

03 행사운영비 4,000 4,000 0

◐수능이후 고3대상 꿈키움 진로특강
4,000

202 여비 1,273 1,273 0

01 국내여비 1,273 1,273 0

◐교육지원사업 지도점검 1,273

지역학교 지원 1,184,800 416,000 768,800

308 자치단체등이전 1,184,800 416,000 768,800

08 교육기관에대한보조 1,184,800 416,000 768,800

◐한중친선 한민족문화교류 협력 사업
10,000

◐진로직업체험지원센터 운영비 지원 사업
40,000

◐4차산업(특성화고) 전문인력 양성 지원 사
업 114,800

◐교육협력지구 운영 지원
300,000

◐초등학교 방과후학교 지원
700,000

◐예체능분야 지역학교 육성 지원
20,000

대학생 학자금 이자지원 4,340 4,340 0

201 일반운영비 4,340 4,340 0

01 사무관리비 4,340 4,340 0

◐일반수용비 3,100

Ο대학생 학자금 이자지원 업무추진 3,100

-사무용품 구입 1,500

-홍보물 제작 1,600

◐운영수당 840

Ο대학생 학자금 이자지원 심의위원회 참석
수당 840

◐급량비 400

Ο대학생 학자금 이자지원 업무추진
400

예체능분야 전북의 별 육성(보조) 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

308 자치단체등이전 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000
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70,000원*6명*2회

2,600,000원

4,000,000원

1,273,000원

10,000,000원

40,000,000원

114,800,000원

300,000,000원

700,000,000원

20,000,000원

1,500,000원

1,600,000원

420,000원*2회

400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재양성과
정책: 교육지원
단위: 교육지원 (단위:천원)

08 교육기관에대한보조 50,000 50,000 0

◐예체능분야 전북의 별 육성
50,000

도 15,000

시 35,000

대학생 학자금 이자지원(보조) 4,000 4,000 0

도 2,000

시 2,000

301 일반보전금 4,000 4,000 0

도 2,000

시 2,000

04 장학금및학자금 4,000 4,000 0

◐대학생 학자금 이자 지원
4,000

도 2,000

시 2,000

기숙형 고교지원(보조) 58,000 71,300 △13,300

도 17,400

시 40,600

308 자치단체등이전 58,000 71,300 △13,300

도 17,400

시 40,600

08 교육기관에대한보조 58,000 71,300 △13,300

◐기숙형 고교 지원 58,000

도 17,400

시 40,600

교육환경개선 380,155 388,750 △8,595

308 자치단체등이전 380,155 388,750 △8,595

09 시ㆍ군ㆍ구 교육비특별회계 법정전출금 380,155 388,750 △8,595

◐2023학년도 고등학교 무상교육 분담금
380,155

행복 온마을 학교 지원사업(보조) 100,000 0 100,000

도 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

도 100,000

08 교육기관에대한보조 100,000 0 100,000

◐전북 행복 온마을 학교 지원 사업
100,000

도 100,000

농촌유학 활성화 유학경비 지원사업(보조) 4,800 0 4,800

도 2,400

시 2,400

308 자치단체등이전 4,800 0 4,800

도 2,400
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50,000,000원

4,000,000원

58,000,000원

380,155,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재양성과
정책: 교육지원
단위: 교육지원 (단위:천원)

시 2,400

08 교육기관에대한보조 4,800 0 4,800

◐농촌유학 활성화 유학경비 지원 사업
4,800

도 2,400

시 2,400

평생교육 3,365,658 6,403,324 △3,037,666

도 593,000

시 2,772,658

평생학습 2,024,465 5,175,367 △3,150,902

도 593,000

시 1,431,465

평생학습도시육성 208,025 199,117 8,908

201 일반운영비 110,390 105,982 4,408

01 사무관리비 36,290 32,882 3,408

◐일반수용비 10,530

Ο평생교육 업무추진 사무용품 구입
6,230

Ο평생학습추진 성과집 제작
2,600

Ο지역평생교육 전수요구 조사
1,700

◐운영수당 1,260

Ο평생교육협의회 참석수당
1,260

◐급량비 4,500

Ο평생교육 업무추진 4,500

◐임차료 20,000

Ο사이버학습센터 학습콘텐츠 임차
20,000

02 공공운영비 7,700 7,700 0

◐공공요금및제세 7,700

Ο전국평생학습도시협의회 연회비
4,000

Ο평생학습한마당 상해안전보험
3,000

Ο평생교육 홍보물 발송 700

03 행사운영비 66,400 65,400 1,000

◐제13회 김제시 평생학습 한마당 운영
30,000

◐제8회 대한민국평생학습박람회 참가 17,400

Ο홍보관 전시부스 및 기본물품 임차
12,000

Ο홍보관 브로셔 및 부스홍보물 제작
4,000
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4,800,000원

6,230,000원

2,600,000원

1,700,000원

70,000원*9명*2회

4,500,000원

20,000,000원

4,000,000원

3,000,000원

700,000원

30,000,000원

12,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재양성과
정책: 평생교육
단위: 평생학습 (단위:천원)

Ο박람회 홍보관 물품수송 차량 임차
1,400

◐전북권 평생학습도시 순회연수
2,000

◐찾아가는 평생학습교실
7,000

◐김제시 평생교육 강사학교
10,000

202 여비 6,035 6,035 0

01 국내여비 6,035 6,035 0

◐민주시민교육 업무추진 1,995

◐평생교육 시책업무추진 760

◐평생학습도시 실무관계자 정책연수
2,280

◐제8회 대한민국평생학습박람회 참가
1,000

301 일반보전금 56,600 55,600 1,000

11 행사실비지원금 56,600 55,600 1,000

◐평생학습도시 관계자 연수 참석지원
1,200

◐제8회 대한민국평생학습박람회 홍보체험관
운영자 실비보상 지원

5,400

◐제13회 김제시 평생학습한마당 참가기관 실
비보상 지원 43,000

◐찾아가는 평생학습교실 운영자 실비보상
지원 7,000

307 민간이전 35,000 31,500 3,500

02 민간경상사업보조 35,000 31,500 3,500

◐평생학습 공모지원 사업 35,000

Ο평생학습 우수동아리 공모지원 사업
17,000

Ο평생학습 우수프로그램 공모지원 사업
18,000

지평선 아카데미 운영 99,900 99,900 0

201 일반운영비 91,500 91,500 0

01 사무관리비 1,700 1,700 0

◐일반수용비 1,000

Ο아카데미 업무추진 1,000

◐운영수당 700

Ο운영 위탁업체 선정 심사수당
700

02 공공운영비 600 600 0

◐공공요금및제세 600

Ο지평선아카데미 강연집 발송 우편료
600
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1,400,000원

2,000,000원

200,000원*35팀

10,000,000원

1,995,000원

760,000원

2,280,000원

1,000,000원

60,000원*5명*4일

120,000원*15명*3일

500,000원*86단체

200,000원*35팀

17,000,000원

18,000,000원

1,000,000원

100,000원*7명

600,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재양성과
정책: 평생교육
단위: 평생학습 (단위:천원)

03 행사운영비 89,200 89,200 0

◐강연 수강생 편익용품 구입
3,000

◐아카데미 사전홍보(현수막,배너 제작 등)
6,000

◐아카데미 사전홍보(포스터 제작 등)
6,000

◐아카데미 종강식 운영
2,200

◐지평선아카데미 운영
72,000

301 일반보전금 8,400 8,400 0

11 행사실비지원금 8,400 8,400 0

◐지평선아카데미 식전문화공연 보상금
7,200

◐강사와 수강생 간담회
1,200

성인문해교육 지원 70,440 56,640 13,800

201 일반운영비 17,500 19,500 △2,000

01 사무관리비 17,500 19,500 △2,000

◐일반수용비 17,500

Ο성인문해교육 교재 및 기능문해 재료 구입
6,000

Ο전국성인문해시화전 및 학예발표회 참가
1,500

Ο읍면동 지평선한글사랑방 교육물품 구입
및 홍보물 10,000

202 여비 1,140 1,140 0

01 국내여비 1,140 1,140 0

◐성인문해교육사업 교육운영 및 점검
1,140

301 일반보전금 51,800 36,000 15,800

14 기타보상금 51,800 36,000 15,800

◐성인문해교육 지원사업 강사수당
51,800

성인문해교육 지원(보조) 57,600 36,960 20,640

도 10,000

시 47,600

301 일반보전금 57,600 36,960 20,640

도 10,000

시 47,600

14 기타보상금 57,600 36,960 20,640

◐도 성인문해교육 지원 사업(지평선 한글사
랑반 강사수당)

57,600

도 10,000
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250,000원*12회

500,000원*12개월

500,000원*12개월

2,200,000원*1회

3,000,000원*24회

300,000원*24회

100,000원*12회

3,000,000원*2회

1,500,000원*1회

1,250,000원*8개소

1,140,000원

7,400,000원*7개소

40,000원*180시간*8개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재양성과
정책: 평생교육
단위: 평생학습 (단위:천원)

시 47,600

전라북도 평생교육진흥사업(보조) 50,000 41,250 8,750

도 20,000

시 30,000

201 일반운영비 50,000 41,250 8,750

도 20,000

시 30,000

03 행사운영비 50,000 41,250 8,750

◐평생교육 활성화 지원 25,000

도 10,000

시 15,000

◐지역평생학습축제 지원 25,000

도 10,000

시 15,000

지역평생교육활성화 지원사업 61,000 59,000 2,000

201 일반운영비 60,000 58,000 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

◐일반수용비 2,000

Ο모두배움터 교육프로그램 운영물품 구입
2,000

03 행사운영비 58,000 58,000 0

◐모두배움터 교육프로그램 운영 지원
28,000

◐지역형 로컬-MOOC 학습콘텐츠 구축
30,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

◐모두배움터 교육운영 점검 및 관계자 연수
참석 1,000

지역평생교육활성화 지원사업(보조) 957,500 62,500 895,000

도 563,000

시 394,500

201 일반운영비 57,500 62,500 △5,000

도 23,000

시 34,500

03 행사운영비 57,500 62,500 △5,000

◐모두배움터 교육프로그램 운영 지원
57,500

도 23,000

시 34,500

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

도 540,000

시 360,000

01 시설비 894,330 0 894,330

- 8 -

25,000,000원

25,000,000원

2,000,000원

28,000,000원

1,000,000원*30명

1,000,000원

57,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재양성과
정책: 평생교육
단위: 평생학습 (단위:천원)

◐모두배움터 조성 사업
894,330

도 536,598

시 357,732

03 시설부대비 5,670 0 5,670

◐모두배움터 조성 사업
5,670

도 3,402

시 2,268

민주시민양성교육 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

03 행사운영비 20,000 20,000 0

◐민주시민양성교육 운영 20,000

Ο민주시민양성교육 운영
18,000

Ο교육운영 물품 구입 2,000

창의학습 커뮤니티센터 건립 500,000 4,600,000 △4,100,000

401 시설비및부대비 500,000 4,600,000 △4,100,000

01 시설비 500,000 4,600,000 △4,100,000

◐창의학습 커뮤니티센터 건립('21년 특별교
부세 불용분) 500,000

공무원시험준비반운영 486,920 459,920 27,000

공무원시험준비반운영 486,920 459,920 27,000

201 일반운영비 10,170 11,170 △1,000

01 사무관리비 6,170 6,170 0

◐일반수용비 3,000

Ο공무원시험 준비반 운영 사무용품 구입
2,000

Ο공무원시험 준비반 운영 홍보물 제작
1,000

◐운영수당 2,670

Ο공무원시험 준비반 운영업체 선정위원회
참석수당 1,470

Ο공무원시험 준비반 수강생 선발시험 감독
수당 1,200

◐급량비 500

Ο공무원시험 준비반 운영 업무추진
500

02 공공운영비 3,000 4,000 △1,000

◐공무원시험 준비반 시설물 유지관리
3,000

03 행사운영비 1,000 1,000 0

◐공무원시험 준비반 개강 1,000

202 여비 750 750 0

01 국내여비 750 750 0
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900,000,000원*99.37%

900,000,000원*0.63%

3,000,000원*6회

2,000,000원*1식

500,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

210,000원*7명

50,000원*24명

500,000원

3,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재양성과
정책: 평생교육
단위: 공무원시험준비반운영 (단위:천원)

◐공무원시험 준비반 업무추진
750

307 민간이전 476,000 445,000 31,000

05 민간위탁금 476,000 0 476,000

◐공무원시험 준비반 운영
476,000

주민자치센터운영 420,083 413,150 6,933

주민자치센터운영 420,083 413,150 6,933

201 일반운영비 169,900 162,000 7,900

01 사무관리비 87,900 80,000 7,900

◐일반수용비 24,900

Ο주민자치센터 운영(19개 읍면동)
24,900

◐운영수당 63,000

Ο주민자치위원 회의참석 수당
63,000

02 공공운영비 25,000 25,000 0

◐공공요금및제세 15,000

Ο주민자치센터 공공요금 등
15,000

◐시설장비유지비 10,000

Ο주민자치센터 시설장비유지 등
10,000

03 행사운영비 57,000 57,000 0

◐읍면동 주민자치 기능강화 사업(특색사업)
50,000

◐주민자치프로그램 경연대회 운영
2,000

◐주민자치위원장 워크숍 5,000

202 여비 983 1,950 △967

01 국내여비 983 1,950 △967

◐주민자치센터 업무추진 983

301 일반보전금 224,200 224,200 0

11 행사실비지원금 41,800 41,800 0

◐전국주민자치박람회 등 참가
4,800

◐주민자치위원 역량강화 및 자매결연 운영(
읍면동 재배정) 37,000

14 기타보상금 182,400 182,400 0

◐주민자치센터 프로그램 운영
180,000

◐주민자치위원 역량강화교육 강사수당
900

◐주민자치위원 감사패 1,500

405 자산취득비 25,000 25,000 0
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750,000원

476,000,000원

24,900,000원

20,000원*450명*7회

15,000,000원

10,000,000원

50,000,000원

2,000,000원

5,000,000원

983,000원

60,000원*80명*1회

37,000,000원

180,000,000원

900,000원

150,000원*10개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재양성과
정책: 평생교육
단위: 주민자치센터운영 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 25,000 25,000 0

◐주민자치센터 운영물품 구입
25,000

평생학습관운영 434,190 354,887 79,303

평생학습관 운영 434,190 354,887 79,303

101 인건비 1,472 1,472 0

04 기간제근로자등보수 1,472 1,472 0

◐제초인부임 872

◐정원수 전지인부임 600

201 일반운영비 70,740 80,740 △10,000

01 사무관리비 33,685 43,685 △10,000

◐일반수용비 30,645

Ο평생학습관 기본운영 사무용품 구입
6,000

Ο평생학습관 교육수요 조사
400

Ο평생학습관 안전관리대행 수수료
9,960

Ο평생학습관 시설안전점검 검사료
800

Ο평생학습관 소독 및 방역 700

Ο정수기 임대 및 유지관리비(7대)
2,279

Ο화장실 비데필터 및 청소도구,핸드타올 구
입 6,000

Ο평생학습관 프로그램 홍보전단 및 현수막
3,066

Οcctv 임대 및 유지관리비
1,440

◐급량비 3,040

Ο평생학습관 상·하반기 교육(야간강좌)
3,040

02 공공운영비 32,055 32,055 0

◐공공요금및제세 28,000

Ο평생학습관 운영 25,200

Ο화재,배상,상해보험 2,800

◐시설장비유지비 4,055

Ο평생학습관 시설물 및 교육장비 유지보수
4,055

03 행사운영비 5,000 5,000 0

◐평생학습관 작품전시회 및 발표회
5,000

202 여비 1,778 1,975 △197

01 국내여비 1,778 1,975 △197

◐평생학습관 교육운영 홍보
593
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25,000,000원

872,000원

600,000원

6,000,000원

200,000원*2회

830,000원*12회

800,000원

700,000원

2,279,000원

500,000원*12회

3,066,000원

120,000원*12회

3,040,000원

2,100,000원*12회

2,800,000원

4,055,000원

5,000,000원

593,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재양성과
정책: 평생교육
단위: 평생학습관운영 (단위:천원)

◐평생학습관 운영 자료수집
593

◐평생학습관 교육(현장수업) 운영
592

206 재료비 6,600 17,900 △11,300

01 재료비 6,600 17,900 △11,300

◐평생학습관 운영 재료구입 6,600

Ο평생학습관 구급 및 소독약품 구입
600

Ο평생학습관 교육 운영 재료 구입
6,000

301 일반보전금 258,600 237,800 20,800

11 행사실비지원금 2,600 2,600 0

◐평생학습관 강사 및 수강생 간담회
600

◐평생학습 한마당 참가자 실비보상
2,000

14 기타보상금 256,000 235,200 20,800

◐평생학습관 프로그램 강사수당
256,000

405 자산취득비 95,000 15,000 80,000

01 자산및물품취득비 95,000 15,000 80,000

◐디지털 모두배움터 정보화 기자재 구입 95,000

Ο기본교육기자재(책상,의자,서버스위치,허
브장비 등) 42,000

Ο교육용 컴퓨터 및 모니터
53,000

행정운영경비(인재양성과) 24,000 24,000 0

기본경비(인재양성과) 24,000 24,000 0

기본경비(인재양성과) 24,000 24,000 0

202 여비 20,400 20,400 0

01 국내여비 20,400 20,400 0

◐종합출장여비 20,400

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◐인재양성과 3,600
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593,000원

592,000원

300,000원*2회

6,000,000원

300,000원*2회

200,000원*10과목*1회

256,000,000원

42,000,000원

53,000,000원

100,000원*17명*12월

300,000원*12월


